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 چکیده
هاق رقابای براق دسرررایابی به نوآورق در     پژوهش حاضرررر به وایاوق نفش فرآیندهاق مدیریت دانش در اسرررازاده از اسررراراتژق          

مارق پیمایشی است. جامعه آ   –هاق دانش بنیان پرداخاه است. این پژوهش از نظر هدف یاربردق و از نظر ماهیت توصیزی   شریت 

 نزر اناخاب شرردند. 241گیرق تصررادفی با اسررازاده از روش نمونهنش بنیان بوده هاق داپژوهش حاضررر ماشررز  از مدیران شررریت

سازاده پرسشنامه بوده و روایی و پایایی آن ت     سمارت پی ال اس     أابزارمورد ا سازاده اس پی اس اس و ا شد. نرم افزار هاق مورد ا یید 

بر  t ۶1۶/0و ضررریم  ۳۷1/4مدیریت دانش باضررریم مسرریر فرآیندهاق  بودند. ناایجی یه حاصرر  شررده نشرران از آن داشررت یه 

و  204/4هاق رقابای با ضررریم مسرریر بر نوآورق، و اسرراراتژق t ۹2۳/۹و ضررریم  ۷10/4هاق رقابای و با ضررریم مسرریر اسرراراتژق

بطه بین فرآیندهاق توانست را t ۳01/2و ضریم  201/4هاق رقابای با ضریم مسیر تأثیر دارد. اساراتژقبر نوآورق  t ۳00/2ضریم 

هاق دانش بنیان با بهبود    گردد مدیران شرررریت  فلذا در این راسررراا پیشرررنهاد می     گرق نماید.  مدیریت دانش و نوآورق را میانجی   

هاق رقابای موثر در سازمان زمینه را جهت افزایش نوآورق مهیا ساخاه و به بهبود   فرآیندهاق مدیریت دانش و بزارگیرق اساراتژق 
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 مقدمه

شی نام نهاده      صاد دان صاد امروز را اقا صاحم   اقا سیارق از  سازمان، مهمارین منبعی یه   اند و از نظر ب نظران مدیریت و 

منابع مالی و فیزیزی نیسررت، بلزه در اخایار داشرران و   تواند ارزش افزایی پایدار داشرراه باشررد، دیگر ها میبراق سررازمان

رود یه ایثر  ترین اقدامات به شررمار میها، یزی از حسرراساسررازاده از دانش اسررت. از این رو مدیریت دانش در سررازمان

تلخیص،   (. مدیریت دانش به اناخاب،3044توانند به خوبی از عهده آن بربیایند )رجبی فرجاد و همزاران، ها نمیسررازمان

سازمان   ذخیره ساه سازق،  شریت می     دهی، د سم و یار  ضرورق براق ی پردازد و به عنوان یک بندق و انافال اطلاعات 

بریان،  بخشد )خلیق و رنج مند و حساب شده تجارق، عملزرد و مزیت رقابای شریت را بهبود می    سازق نظام راهبرد بهینه

موضرروب بسرریار مهم و حیاتی مورد بح  در ماون یسررم و یار تبدی    هاق اخیر، مدیریت دانش به یک(. در سررال3044

(. در واقع دانش جهت  ۹243 3شود )هو و همزاران،شده است و دانش، هساه اصلی رقابت در اقاصاد پیشرفاه محسوب می

هاق  ترین مولزه سرررازمانهاق امروزق ضررررورق اسرررت و تایید بر دانش و اطلاعات اصرررلیحزظ مزیت رقابای سرررازمان

هاق نوآورانه و بهره ورق نیروق انسرررانی، وجه  (. بهبود فعالیت3043هوشرررمند در قرن حاضرررر اسرررت )وحیدق و دانش، 

هایی یه حزظ و ارتفاق موقعیت شغلی بساگی به دانش افراد دارد و دانش یسم    پیچیده مدیریت دانش است. در سازمان  

ود )ترن و شررپذیرق موقعیت شررغلی تلفی میخطر افاادن و آسرریمدهد، اشرراراد دانش برابر با به شررده به آنان قدرت می

ها براق بهبود عملزرد و رشرررد در بازار دانش محور فعلی بسررریار مهم اسرررت   (. نوآورق براق سرررازمان2422 2همزاران،

یابد  دستشریت باشد به طور مداوم به منظور باقی ماندن در بازارهاق رقابای به نوآورق  (.2424 1)جوردائو و همزاران،

(. اگرچه فشار نوآورق، سطح رقابت  2430 0و براق افزایش اثربخشی به فرآیند نوآورق در مدیریت توجه یند )گوموس،

سیار دشوار یرده است، اما به روشنی ملاحظه می     را براق صنایع بالا برده و موففیت را براق سازمان   یر این امر شود تاث ها ب

 ترق از یالاها و خدمات به مردمنوآورق این امزان را فراهم سرراخاه تا طیگ گسرراردهبر جامعه مثبت بوده اسررت چرا یه 

  هاق دانش بنیان را به سرروقدر سررراسررر جهان ارائه شررود. لذا داشرران اسرراراتژق و فرآیندهاق مدیریای نوینی یه شررریت

 (. 3044موففیت در این گام هدایت یند، نیاز است )رجبی فرجاد و همزاران، 

شرررناخت و تلزیق منابع دانش در فرآیند نوآورق و همچنین مدیریت دانش از منظر راهبردق دو عام  مهم و  بنابراین

شریت       ساند. از این رو در  شریت ه سم مزیت رقابای براق  سارده علوم اثرگذار در ی  هاق امروزق با توجه به ماهیت گ

رق  باشررند و به توجه و بهره گیرق از منابع، ایده و فناوتوانند ففط مازی به منابع داخلی و یا پژوهش و توسررعه درونی نمی

هاق مبانی بر دانش، یه  (. بهبود عملزرد نوآورق براق سرررازمان3044خارج از سرررازمان نیز نیاز مبرم دارند )قربانی زاده، 

ساراتژیک دانش تولید می خروجی نوآورانه ست )تایس و  ا ینند، حیاتیاق را با تزیه بر یار دانش و تمریز بر مدیریت ا

شگاهیان و جوامع تجارق فرآیندهاق مدیریت دانش 2424 0همزاران، ینند یه  یید میأرا به عنوان قابلیای ت  (KM)(. دان

؛ 2424 ۶سازد )میگدادق، ها فراهم میاسازاده از منابع دانش را براق ارتفاق نوآورق یرده و مزیت رقابای را براق سازمان  
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ضایی  (.2423 1؛ لاق و همزاران،2423 2ران و همزاران،؛ عم2424 3نظرق و همزاران، شان   مدیریت دانش دیدگاه اقا ن

یند تا  ها یمک میدهد یه همسررویی منابع مدیریت دانش سررازمان براق دسررایابی به اسرراراتژق تجارق/رقابای به آن  می

مطالعات قبلی     (.2422 0همزاران، و  لاق ؛2423 0ناایج بهارق مانند نوآورق بالاتر به دسرررت آورند )میائو و همزاران،         

شان می  سازمان ن ساراتژق ها یمک میدهد یه فرآیندهاق مدیریت دانش به  راق هاق رقابای اثربخشی و تمایز ب یند تا از ا

سیار مخاطره     2424 ۶تولید خروجی نوآورانه حمایت ینند )نگاه و وونگ، سم، یک فعالیت ب (. گزینش راهبرد رقابای منا

باشررد. تصررمیماتی یه در جهت تدوین راهبردها در سررازمان ها آنان را ماعهد به تولید محصررولات    اق میآمیز و پیچیده 

خاص در بازار خاص پرداخاه تا از فناورق ها و منابع شناخاه شده بهره بگیرند. بنابراین، سازمان ها در تلاشند تا با تدوین       

ثرق بوده ؤ( از جمله دیدگاه هاق م3۳۹4(. تئورق پروتر )31۳۳راهبرد مناسررم به رشررد و بفا برسررند )مرادق و همزاران، 

دهد. به بیان این نظریه پرداز، شررریت ها براق اینزه باوانند به سررطح بالایی از   یه رفاار راهبردق را در شررریت ارائه می

سه نوب راهبرد رقابای برسند یه به آن راهبرد رقابای عموما می      ست تا به  توان آن را  نامند و میعملزرد خود برسند لازم ا

سازمان ها بزار برد.    صنعت ها و در همه  صرفه بودن تمریز       در همه  ساراتژق تمایز و مفرون به  ضر بر دو ا یه تحفیق حا

هاق اقاصرراد یشررور ایران دارند و هاق دانش بنیان، نفش بسررزایی در تحفق سرریاسررتیرده اسررت. از طرف دیگر شررریت

ه سمت یسم و یار نوآورانه و فناورانه هساند و علاوه بر حصول ارزش افزوده، با      موجم حریت گسارده دانشگاهیان ب  

سم انداز         سند چ شاغال زایی بر عهده دارند. در  سزایی در ا شور      24درآمدزایی پایدار و گردش مالی بالا، نفش ب ساله ی

ی توسررعه یشررور را توسررعه   ها و راهبردهاق بلندمدت براق رسرریدن به توسررعه شررده اسررت و راهبرد اصررل  تأیید بر هدف

ضایی و خایزادیان،    شریت  ست )ر شریت 3044هاق دانش بنیان قرار داده ا هاق دانش بنیان منوط به  (. فلذا امروزه بفاق 

شانه هاق تغییر محیطی از جمله تغییر نیازهاق           سخگوق ن ست تا باوانند پا شان ا نوآورق مداوم در محصولات و راهبردهای

است   ها شناخاه شده  د. نوآورق به عنوان محرد و پیشران اصلی و مهم موففیت در این شریت    روز افزون مشاریان باشن  

دانش بنیان از اهمیت زیادق در یشررور برخوردار هسرراند. این   هاق شررریت(. علاوه بر این، 3043)شررایرق و همزاران، 

هر چه نوآورق در سررازمان بالا باشررد  ورق و انافال دانش بین یارینان دارند. تحفیفات نشرران دادهآشررریت ها نیاز به نو

(. از خصوصیات و مزایاق این شریت ها سازگارق با نوآورق است.      244۳ ۷رود )مسا و تسا،  سهم و سود بازار نیز بالا می  

ست )مولایی و همزاران،               شاه ا شاغال نفش زیادق دا شد ا شد و رونق فناورق و ر سازمان ها در ر شان داد یه  تجربیات ن

ضرورت نو  (. اخیرا31۳۷ سازمان ها ت آبر  سزایی     أورق در  شریت هاق دانش بنیان نفس ب شده یه در این بین  یید زیادق 

صزهانی و همزاران،       شاند )ا سازمان توجه زیادق دا شی گذاران به بالا بردن عملزرد این  (. علاوه بر 243۶ ۹دارد و خط م

رشرررد ینند. هدف از این مطالعه وایاوق نفش        توانند  این اگر شرررریت هاق دانش بنیان با حمایت هاق پژوهشررری می         

نیان  هاق دانش بهاق رقابای براق دسرررایابی به نوآورق در شرررریتفرآیندهاق مدیریت دانش در اسرررازاده از اسررراراتژق

 باشد.می
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 مبانی نظری و پیشینه پژوهش
 نمای اقتضایی مدیریت دانش

فرآیندهاق مدیریت دانش به شررررایطی بسررراگی دارد یه  یند یه عملزرد مدیریت دانش بیان می دیدگاه اقاضرررایی

یند. همچنین اشرراره به این دارد یه فرآیندهاق مدیریت دانش با توجه به نیازهاق اسرراراتژیک  سررازمان در آن فعالیت می

 (. نوآور بودن براق شریت هاق دانش بنیان جهت و 243۳ 3سازمان براق عملزرد بهینه اتخاذ گردد )دابیک و ییسلینگ،  

ضرورق می    سیار  سانت و ریاب،   توانایی جذب دانش ب شد)فریز سازمان 2422با ها باید از منابع دانش خود براق اجراق  (.

هاق نوآورانه دانش جدید را براق دسررایابی به  (. سررازمان2423 2اسرراراتژق رقابای خود اسررازاده ینند )میائو و همزاران، 

د. چنین  یننو خدمات مامایز به اشرراراد گذاشرراه و اسررازاده میاهداف اسرراراتژیک رقابای خود در توسررعه محصررولات 

هاق دانش بنیانی  (. در این زمینه، شریت 2424 1هایی همچنین به دنبال مفرون به صرفه بودن هساند )نگا و وانگ،  شریت 

دن ر رسررانهاق رقابای شررریت براق به حدایثهسرراند، نیاز به حمایت از اسرراراتژق مدیریت دانش یه داراق فرآیندهاق

ترین نایجه فرآیندهاق مدیریت دانش در نظر اگرچه نوآورق به عنوان اسررراسررری نوآورق و یسرررم مزیت رقابای دارند.

(، اما هیچ یک از تحفیفات براق بررسررری تأثیر هم افزایی فرآیندهاق مدیریت         2422 0شرررود )ژائو و همزاران، گرفاه می 

بح  بالا نشان   (.2422 0)لاق و همزاران، ا دور از دسارس نبوده است  ههاق رقابای بر نوآورق شریت دانش و اساراتژق 

یند تا  هاق دانش بنیان یمک میدهد یه دانسان تأثیر این همسویی بر نوآورق مناسم است، زیرا نوآورق به شریت      می

 به مزیت رقابای دست یابند.

 

 فرآیندهای مدیریت دانش

ساگی   شای صلی  دانش، با عناوینی همچون  سازمانها   هاق ا بعنوان منبعی براق مزیت رقابای و ایجاد یردن ارزش براق 

ها در سر تا سر دنیا، مدیران   (. همواره در بیشار سازمان  3044خراجو، للهی و ابراهیمیادر ی  دنیا مطرح شده است )سیگ   

وق ترین راهبردها، تمریز بر رباشررند. در این راسرراا یزی از مناسررمهاق خود میبه دنبال ارتفاء و بهبود عملزرد سررازمان

دهد یه مدیریت (. بررسی مطالعات نشان می  31۳۹دانش سازمانی و مدیریت صحیح آن است )رشیدعلیپور و همزاران،      

( بر اهمیت  243۹) ۷(. خین و همزاران243۷ ۶باشررد )ابوبزر و همزاران،دانش عام  مهمی در بهبود عملزرد سررازمان می

ها موجم بهبود عملزرد عملیات خواهد شد   یید داشاند چرا یه این ویژگی أنش مشارق ت هاق خاص داشناسایی ویژگی  

ها فراهم  ( اسررازاده از دانش مشررارق این امزان را براق شررریت2430به طورق یه براسرراس ادعاق طاهرپور و همزاران )

ارت  ارق دسررت یابند؛ به عبسررازد تا با ایجاد محیطی خلاج جهت مشرراریت و تعام  با مشررارق مشررارق به عملزرد به می

ریان توانند از طریق ارضرراق نیاز مشررا گیرند و به این ترتیم میها از طریق تعام  با مشرراریان خود یاد میدیگر، شررریت

مدیریت دانش وجود   (. هیچ تعریگ جهانی از فرآیندهاق2440 ۹عملزرد شریت را بهبود بخشند )پراهاوند و راماسوامی،
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گدادق،    یت اصرررلی            (.2424  3ندارد)می عال هار ف حاضرررر چ حال، براق پژوهش  به          با این  له:  یت دانش از جم مدیر

مدیریت دانش مدنظر قرار  گذارق، ایجاد، یسم دانش و ایجاد پایگاه دانش یا ذخیره دانش به عنوان فرآیندهاق اشاراد 

ق دانش عبارت اسررت از؛ تبادل  گذار( بح  شررد، به اشرراراد2433) 2همانطور یه توسررط آندریوا و ییاناو داده اسررت.

هاق جدیدق در  ایجاد دانش با ایده اطلاعات و دانش بین یارینان، مدیران، واحدهاق سررازمانی و شررریاق اسرراراتژیک.

یسررم دانش عبارت اسررت از یسررم دانش از طریق منابع  شررود.هاق یارق ارائه میمورد محصررولات، خدمات و روش

پایگاه دانش،   ها و مجوزها.مشرراریان، منابع صررنعای، موسررسررات تحفیفاتی، پانت مخالگ دانش از خارج از شررریت مانند

هاق مامایز و چندگانه فناورق، تخصرررص و پورتزولیوهاق  سرررطح دانش موجود در یک مخزن سرررازمانی در مورد حوزه

یو  ی نشده است )ن  اثر یک پایگاه دانش بر عملزرد نوآورق به اندازه یافی بررس  (.2430 1مشارق است )جین و همزاران،  

 بنابراین، این مفاله شرررام  ایجاد یک پایگاه دانش به عنوان یک بعد تشرررزی  دهنده فرآیندهاق                   (2434 0و همزاران، 

 .ها استنایجه اصلی این فرآیندها تولید نوآورق در سازمان مدیریت دانش است.

 

 استراتژی رقابتی

رتر نیاز دارند؛ زیرا رقابت براق بهبود ییزیت خروجی ضرررورق ها به یک اسرراراتژق رقابای براق ارائه ارزش بسررازمان

ساراتژق    در نوب است.  سارات هاق رقابای، تمایز و مفرون به صرفه بودن پورتر، پذیرفاه شده  شناسی ا ژق رقابای براق ترین ا

  0ران،ر و همزاارزیابی تناسررم آن در میان سررایر فرآیندهاق سررازمانی مزم  و افزایش عملزرد نوآورق اسررت )بایرایاا  

سی پورتر    (.243۷ شنا صرفه       3۳۹0) ۶با اتخاذ نوب  سازمان براق تمایز و مفرون به  ساراتژق رقابای را به عنوان پیگیرق  (، ا

 تعریگ یرد. توانبودن، تمریز بر تولید محصولات/خدمات منحصر به فرد و با ییزیت با قیمت پایین تر از رقبا می

 

  نوآوری

شود تا دانش جدیدق یه محصولات و خدمات    یه در آن دانش جدید یسم، اناشار و ادغام می  نوآورق فرآیندق است  

ساسا پذیرش ایده    را در برمی هاق جدید براق فناورق جدید، محصول جدید، خدمات جدید  گیرد، ایجاد شود. نوآورق ا

ت و خدمات جدید به بازار به (. به عبارت دیگر نوآورق شام  معرفی محصولا 3043و غیره است )ایبرق و یشاورزپور،   

موقع )مرتبط با محصول(، یارایی و سرعت )مربوط به فرآیند(، فناورق جدید و طرح بازاریابی )مربوط به بازار( و تشویق  

این مزیت رقابای را   (.2424 ۷باشررد )تایس و همزاران،هاق جدید توسررط اعضرراق سررازمانی میها و نوآورقیلی به ایده

یند چرا یه ناایج نوآورق را به رشررد بازار بالاتر، عملزرد شررریت و ها براق سررازمان فراهم مییتنسرربت به سررایر شررر

 (.2423 ۹دهد )عمران و همزاران،پذیرق ارتفا میرقابت
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 فرآیندهای مدیریت دانش و نوآوری

 فرآیندهاق (.2424 3نوآورق یک شرررریت به توانایی آن در اسرررازاده از دانش بسررراگی دارد )نظرق و همزاران، 

ینند یه منجر به نوآورق    مدیریت دانش به عنوان یک رسرررانه براق الفاق تازگی در محصرررولات و خدمات عم  می             

ساا و مونایرو،   می سم و یار براق   (.243۶ 2شود )یا فرآیندهاق مدیریت دانش به بهره بردارق از عملزرد فرآیندهاق ی

(. 2432 1یند )اولیوییپ،شام  نوآورق و ریسک است یمک می    افزایش دانش مربوط به وظایگ یارینان عملیاتی یه

سازمان ادغام می    ساب دانش، دانش خارجی را در پایگاه دانش  یند  یند، بنابراین به ایجاد نوآورق یمک میفرآیند ایا

 وپایگاه دانش یک شریت شام  وسعت دانش است یه شام  انواب دانش بازار و صنعت است           (.243۷ 0)لی و نگوین،

شاره دارد  ها، محصولات و فرآیندهاق   ایجاد ایده (.3۳۳۶ 0)بیرلی و چایرابارتی، عمق دانش به پیچیدگی دانش مربوطه ا

یند. اشرراراد دانش انافال مؤثر دانش به گیرندگان ها یمک مییند یه به عملزرد نوآورق شررریتجدید را ترویج می

ساس آن و ا  را با درونی سابهروال، یجاد چیزق جدید تضمین می سازق یافی براق عم  بر ا (. 2430 ۶یند )بزارافرناندز و 

(. 243۳ ۷شررود )منیر و به،گذارق دانش باع  تسررهی  ایجاد دانش جدید و افزایش نوآورق میبه این ترتیم، به اشرراراد

اجراق موففیت   ( و3۳۳0 ۹ها اسررت )نونایا،هاق جدید و یشررگ مزاهیم در ذهن افراد و سررازمانخلق دانش، پرورش ایده

مدیریت دانش به اشررراراد گذارق، ایجاد،   شرررود. فرآیندهاقها براق اهداف تجارق منجر به نوآورق می  آمیز این ایده 

یند تا دانش را از داخ  و خارج براق تولید خروجی نوآورانه دریافت ینند  ها یمک میایاسررراب و ذخیره به شرررریت   

 (.2423 ۳)عمران و همزاران،

 

 های رقابتی تمایز و اثربخشی هزینهمدیریت دانش و استراتژیفرآیندهای 

ساراتژیک یسم      صرفه بودن به تحفق اهداف ا فرآیندهاق مدیریت دانش با ارائه دانش لازم براق تمایز و مفرون به 

ها براق تولید محصرررولات و خدمات مامایز و مشرررارق محور به  شرررریت (.2424 34یند )نگاه و ونگ،و یار یمک می

شخصی تزیه می    سازمان به     جایی یه دانش براق توسعه ایده  ینند.دانش  هاق جدید از طریق حدایثر تعام  بین اعضاق 

ینند تمای  هایی یه بر مفرون به صرفه بودن و یارایی تولید تمریز می شود؛ و شریت  اشاراد گذاشاه شده و ایجاد می   

شود، یدگذارق ینند تا هزینه ارائه هر مورد از  مجدداً اسازاده می آورق، ذخیره ودارند دانش را در جایی یه دانش جمع

سانند )دوناتا و گوادامیلاس،  شخصی     2433 33اطلاعات را به حداق  بر ساراتژق دانش  سازق و یدگذارق، به   (. ترییم ا

ز دانش  ه اهاق آموخاه شده از طریق جلسات ذینزعان و جوامع تجربی و اسازادگذارق دانش شخصی شده، درساشاراد

یند تا هزینه رقابای، یارایی خدمات و        ها به سرررازمان یمک می     هاق نظارتی و بررسررری هزینه   مدون از طریق چارچوب  

مندق از مزایاق مدیریت ها هر دو اساراتژق مدیریت دانش را براق بهره (. شریت 2432 32ییزیت را حزظ یند )اولیزیپ،
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اهش  تواند یارایی هزینه را یینند. تمریز تنها بر دانش جدید میذ میدانش براق اجراق اسرراراتژق تجارق شررریت اتخا

هایی یه  سررازمان ها را با مشررز  مواجه یند.تواند نوآورقدهد در حالی یه تمریز منحصررراً بر یسررم دانش و پایه می 

جاد  ارق، ایجاد، یسرم و ای گذتوانند از به اشراراد ینند، میهاق یم هزینه و تمایز را به طور همزمان دنبال میاسراراتژق 

سود ببرند )نگاه و ونگ،  شان می 2424 3فرآیندهاق دانش  سایابی به   (. بح  بالا ن دهد یه فرآیندهاق مدیریت دانش به د

 یند.هاق رقابای تمایز و مفرون به صرفه بودن یمک میهدف اساراتژق

 

 های رقابتی و نوآوریاستراتژی

ایی و اصلاح یک ایده جدید براق معرفی محصولات جدید مازاوت از رقباق    ها نیاز به شناس  براق نوآورق، شریت 

ثر دارند  ؤهاق پیشرررنهادق، مانند تولید محصرررولات جدید و تمرین فرآیندها و خدمات جدید یار م                خود و اجراق ایده 

بال یردن ارائه  هاق رقابای را براق ایجاد ارزش براق مشررارق با دنها اسرراراتژقشررریت (.243۹ 2)ییمیسرریاد و میخنا،

سااندارد و یم  سن، هزینه یا ارائه خدمات با ییزیت بالا و مامایز اتخاذ میخدمات ا ساراتژق    (.2430 1ینند )یوهن و اول ا

تمایز بر محصولات و خدمات مخالگ، نیازهاق خاص و مازاوت مشاریان و دسارسی به مشاریان از طرج مخالگ تمریز       

ساراتژق تمایز، یک شریت می  بنابراین، با دنبال یردن  دارد. ساه یک ا ولات  هاق بازار را برآورده یند و محص تواند خوا

هاق  توانند با یاهش هزینهها می(. علاوه بر این، شرررریت243۷ 0و خدمات نوآورانه را ترویج یند )بایرایاار و همزاران،

ضمن انجام بهار فع     سبت به رقباق خود الیتتولید و عیوب محصول و بهبود یارایی و ییزیت محصولات،  ، از مفرون ها ن

( یک رابطه غیرقاب  توجه بین  2441) ۶(. فرامباخ و همزاران243۹ 0به صرررفه بودن اطمینان حاصرر  ینند )بشرریر و فاروج،

( این رابطه را  243۷) ۷اساراتژق مفرون به صرفه و فعالیت توسعه محصول جدید پیدا یردند در حالی بایرایاار و همزاران    

هاق  هایی یه اسرراراتژقشررریت یند.با این حال، شررواهد قبلی ارتباط قوق بین تمایز و نوآورق را تایید می ار یافت.معناد

 ۹ینند نسبت به رقبا در فناورق، فرآیندها و محصولات نوآورتر هساند )شرودر،     تمایز و مفرون به صرفه بودن را دنبال می 

صرررفه بر بهدارد یه نیاز به بررسرری تأثیر تمایز و اسرراراتژق رقابای مفرون (. با این حال، مطالعات بسرریار یمی وجود3۳۳4

  دارد. هاق دانش بنیانشریت نوآورق در
 

 های رقابتی )تمایز و مقرون به صرفه بودن( بین فرآیندهای مدیریت دانش و نوآوریای استراتژیاثر واسطه

یند یه رقابت      هاق رقابای و نوآورق، اشررراره می  اسررراراتژقمدیریت دانش،    ( در مورد رابطه بین 2444) ۳یارنیرو 

سررازق محصررولات نوآورانه براق مفاومت در برابر رقبا یمک  اسرراراتژیک همراه با سرریسررام مدیریت دانش به یزپارچه 

در نظر ثر ؤق مگیرها باید دانش مربوط به مشاریان، بازار و رقباق خود را براق تصمیم  براق رقابای بودن، شریت  یند.می

هاق  ها باید تلاش ینند تا توسررعه دانش را براق تسررهی  اسرراراتژق (. بنابراین، شررریت2432 34بگیرند )آندریوا و ییاناو،
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مدیریت دانش به یسرررم دانش جدید از بازار و به یارگیرق آن یا ایجاد دانش جدید  فرآیندهاق رقابای تحریک ینند.

(. 2424 3شررود )نگاه و ونگ،منجر به تمایز و اثربخشرری بیشررار می  یند یهبراق تجسررم یارآمد خروجی آن یمک می

هاق  ینند، از پایگاه دانش موجود براق یاهش هزینهجویی در مفیاس تمریز میهایی یه بر یارایی تولید و صرفه شریت 

دل دانش و اینند، حدایثر تبینند و زمانی یه محصررولات مامایز تولید مییسررم/ایجاد دانش جدید مجدد اسررازاده می 

جام می       اشررراراد جدید ان جاد دانش  طابق بین  (.243۷  2دهند )لی و نگوین، گذارق را براق ای مدیریت دانش و    این ت

یند  ک میهاق نوآورانه یمهاق رقابای به درد مزایاق مدیریت دانش، مانند تفویت یارایی فرآیندها و قابلیتاساراتژق

صرفه  هبگذارق و فرآیندهاق مفرونینند و قیمتبه مشاریان ارزش ارائه می  ویارهایی یه(. یسم 2440 1)شیه و چیانگ، 

(. مدیریت دانش  243۹ 0ینند )بشیر و فاروج،بینی میویار را پیشتر یسمها و عملزرد نوآورانهینند، مدلرا طراحی می

بدی  می        به نوآورق ت نابع دانش را  یات 2422  0یند )لاق و همزاران،  مؤثر همه م به عنوان منبع       (. ادب مدیریت دانش را 

  یند.پذیرق راه را براق نوآورق بالاتر هموار میرقابت شناسد.رقابت، افزایش تمایز و مفرون به صرفه بودن می

 

 پیشینه تحقیق

 هایی یه صورت گرفاه در داخ  جدول به آن اشاره شده است.از پژوهش در این راساا به چند نمونه 
 پژوهشی. پیشینه 1جدول

 عنوان پژوهشگر/سال 

 

 هایافته روش

 6میگدادی 3

0202 

 

 

 

 

 

 

 تیدانش، قابل تیریمد قندهایفرآ

 یو عملزرد سازمان قنوآور

العه  مط نیبا ا سررهیو مفا یطول قاسررازاده از داده هایافاه ها نشرران داد یه  یمی

ط  دانش مربوط به رواب  میدهد یه به تعم    یرا ارائه م  قشررراریب قها  نشیب

یت نوآورق   دانش،  تی ریمد  قندها   یفرآ نیب مانی و  قابل  عملزرد سرررراز

  تی ریمد  قندها  یاگر سرررازمان ها فرآ    - یعمل مییند. مزاه   ییمک م 

نها   توانند آ  یرا به طور یام  درد ینند، آنها م      قابلیت نوآورق  و  دانش

  ادج یخود ارزش ا قشرررریت ها   قینند و برا  قسررراز ادهی پ تی را با موفف 

 را بهبود بخشند. مانیعملزرد سازینند و 

 7اود و آیاوو 2

0202 

یاربرد دانش در  قنفش واسطه ا

ش دان تیریمد قها وهیش نیرابطه ب

 شریت قو نوآور

شان م  افاهی یمی ش  یها ن ، شریت  قدانش به نوآور تیریمد قها وهیدهد یه 

ساف  ساف یو هم غ میهم به طور م شان م  جییند. ناا ییمک م میرم   دهدین

یاربرد دانش بر نوآور  رهیذخ د،ی یه تول  تأث     قو  یت  ب  ریشرررر ت و  مث

  نیدهد یه یاربرد دانش رابطه ب ینشان م نیها همچن افاهیدارد.  قمعنادار

شار، ذخ  دانش، دیتول سطه م    قو نوآور قساز  رهیانا ند.  ی یشریت را وا

به نوآور  تی ریمد  قها وهیاز آن اسرررت یه شررر   یحای  ها افاه ی    قدانش 

اربرد ی  قیاز طر وند یبا پ  ینند، ییمک م  سرررلسرررله مراتم    کی عنوان به 

 شریت دارد. قرا بر نوآور ریتأث نیشاریدانش ب

فارسانی و  1

 1021همکاران 

محور، دانش قرابطه رهبر  یتحل

دانش و عملزرد  تیریرفاار مد

 تیریابعاد رفاار مد تمامی بر محوردانش قنشان داد رهبر قیتحف جیناا یمی

ست. داشاه ا قمعنادار ریدانش )یسم، انافال، مساندات و یاربرد( تأث

                                                 
1 Ngah and Wong 
2 Li and Nguyen 
3 Shih and Chiang 
4 Bashir and Farooq 
5 Lai et al 
6 Migdadi 
7 Ode & Ayavoo 
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)نمونه پژوهش:  قنوآور

یوچک و ماوسط  قهاشریت

 (قاریاساان چهارمحال و بخا

اد ابع یتمام قیمحور از طردانش قنشان داد یه رهبر هاافاهی نیهمچن

 نزهیا ااًیداشاه است. نها ریتأث قدانش بر عملزرد نوآور تیریرفاار مد

محور دانش قرهبر نیهدف یارینان، توانساه است رابطه ب قرگیجهت

 .دینما  ییاربرد دانش را تعد نیبا مساندات دانش و همچن

عربشاهی و  0

 1021همکاران 

 بر یعال رانیارزش دانش مد ریتاث

 قاشاراد دانش، نوآور قهاوهیش

 باز و عملزرد سازمان

روق عملزرد در سازمان یه دانشی یه مدیران دارند نشان داد  جیناا یمی

 دانش بنیان موثر است.

 

 

نوروزی و  0

 1022همکاران 

دانش،  تیریمد ریتاث یبررس

 ایوپ قها تیو قابل تیریمد قنوآور

 یصادرات قبر عملزرد شریت ها

یافاه ها نشان داد یه همه فرضیات به جز نفش میانجی یه مزیت رقابای در  یمی

داشاند تایید گردید و به خط مشی  بین نوآورق ها و عملزرد سازمان ها

یمک  ایپو قها طیدر نحوه بهبود عملزرد شریت ها در مح گذاران

 .دینما
 

سازما  قو بهره بردار یهماهنگبه عنوان یزی از عوام   باتوجه به اهمیت فرایندهاق مدیریت دانش   یناز منابع دانش 

بدی  اسررراراتژق رقابای تمایز و رهبرق هزینه در بهبود  و نفش بی  شرررده یرقابا تیمز نوآورق و حزظ جادیا یه موجم

هاق دانش بنیان، انجام این پژوهش در صرررنایع هاق مشرررابه در شرررریتعملزرد سرررازمان، و با توجه به یم بودن پژوهش

 دد.هاق دانش بنیان گرتواند موجم ایجاد مزایاق مامایز و برجساه و بهبود عملزرد شریتشرو میبالادسای و پی

 ساس بیانات مطرح گردیده فرضیات عبارت است از:برا

فرآیندهاق مدیریت دانش )اشرراراد گذارق، ایجاد، یسررم و پایگاه دانش( رابطه معنادارق با نوآورق   فرضیییه اول:

 .دارند

 .هاق رقابای دارندفرآیندهاق مدیریت دانش رابطه معنادارق با اساراتژق فرضیه دوم:

 .ای تمایز و مفرون به صرفه بودن رابطه معنادارق با نوآورق دارندهاق رقاباساراتژق فرضیه سوم:

 .هاق رقابای اثر میانجی قاب  توجهی بین فرآیندهاق مدیریت دانش و نوآورق دارنداساراتژق فرضیه چهارم:

 

 

 

 

 

 

 

 
 مدل مفهومی تحقیق-1شکل

 

 

 

 نوآوری

 

 فرآیندهای مدیریت دانش

گذاری دانشاشتراک -  

ایجاد دانش -  

کسب دانش -  

پایگاه دانش -  
 

های رقابتیاستراتژی  

تمایز -  

رهبری هزینه -  
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 شناسی پژوهشروش 

پژوهش حاضر از نظر هدف یاربردق بوده در چارچوب توصیزی و پیمایشی قرار دارد و جامعه آمارق نیز شام  

نزراناخاب شدند .جهت جمع  241تعداد  بر طبق نمونه گیرق تصادفی ساده۹0۹۷بوده یه هاق دانش بنیان مدیرهاق شریت

درجه لیزرت براق بررسی سوالات  0یه با طیگ ( 2422) 3تریویدق و سیروسااوا آورق دادها از ابزار پرسشنامه اسااندارد

ماغیرها اسازاده شد. روایی تحفیق با روش تحلی  عاملی تاییدق وپایایی آن با آلزاق یرونباخ سنجیده شد نرم افزارهاق 

و پایایی  ۶/4ها نشان دادند روایی بالاق یافاهاده شده در این پژوهش اس پی اس اس و اسمارت پی ال اس بوده است. اساز

ن، هاق ستوزیع دموگرافیک نمونه مورد بررسی در این مطالعه یه براساس شاخص یید است.أبوده و مورد ت ۷/4بالاق 

 است. 1حاصله به شرح جدول تأه ، جنسیت و تحصیلات ارزیابی شدند یه ناایج 
 

 توزیع دموگرافیک نمونه مورد بررسی. 3جدول

 درصدفراوانی فراوانی طیف متغیر

 3/۳0 3۳1 آقا جنسیت

 ۳/0 34 خانم

 ۹/34 22 مجرد وضعیت تأهل

 2/۹۳ 3۹3 ماأه 

 

 وضعیت سنی

 1/30 2۳ سال 23-20

 3/20 0۳ سال 2۶-14

 1/00 ۳4 سال 14-04

 2/3۷ 10 سال 04بیش از 

 

 وضعیت تحصیلات

 0/2 0 دیپلم

 4/1 ۶ فوج دیپلم

 ۹/۷۶ 30۶ لیسانس

 0/30 12 فوج لیسانس

 4/2 0 دیارق

 

 گزارش شده است.  0قب  از برازش مدل تحفیق، به ارزیابی بارهاق عاملی پرداخاه شد. ناایج حاصله در جدول 

 
 نتایج تحلیل عاملی تأییدی. 0جدول

 بار عاملی گویه متغیر 

 

 

 

 

 

 

 

 ۷0۶/4 .شودل در واحدها به اشاراد گذاشاه میدر سازمان ما، اطلاعات و دانش به طور فعا

 ۹02/4 .ینندلاعات و دانش زیادق را مبادله میدر سازمان ما، یارینان و مدیران اط

 ۹10/4 .گذاردبه اشاراد میبا شریاق اساراتژیک سازمان ما دانش و اطلاعات زیادق را 

 ۶۶1/4 .شوندها و مفررات مطلع میها، دساورالعم ه طور سیساماتیک از تغییرات رویهیارینان ما ب

 ۶۷۹/4 آید.هاق جدیدق در مورد محصولات و/یا خدمات خود میسازمان ما اغلم با ایده

 ۹22/4 آید.فرآیندهاق یارق خود میها و هاق جدیدق در مورد روشسازمان ما غالباً با ایده

 ۷۳3/4 دهد.اگر یک روش سنای دیگر مؤثر نباشد، سازمان ما روش جدیدق را توسعه می

 ۹0۳/4 یند.هاق جدید اسازاده میاق خلاقانه براق برنامهسازمان ما از دانش موجود به شیوه

                                                 
1 Trivedi & Srivastava 
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فرآیندهای 

مدیریت 

 دانش

 ۹۶۹/4 سازمان ما داراق اخاراعات و مجوزهاق مزید بسیارق است.

 ۳40/4 آورد.سازمان ما مرتباً دانش رقباق خود را به دست می

سازمان ما به طور منظم دانش به دست آمده از موسسات تحفیفاتی عمومی از جمله دانشگاه ها و آزمایشگاه هاق 

 یند.دولای را جذب می

۹1۹/4 

ن مانند انجمن هاق صنعای، رقبا، مشاریان و تامیسازمان ما به طور منظم دانش به دست آمده از سایر منابع صنعای 

 آورد.ینندگان را به دست می

۶۷3/4 

 ۶۳۹/4 ما دانش چند بخش بازار را جمع آورق یرده ایم.

 ۹1۳/4 ما اطلاعات بازار را از یک سبد مشاریان مانوب در اخایار داریم.

 ۹۳۶/4 است.هاق مخالگ تخصص تحفیق و توسعه ما شام  دانشی از زمینه

 

هااستراتژی

 ی رقابتی

 ۹33/4 .دهدنوآورق و تحفیق و توسعه اهمیت میهاق شریت ما به فعالیت

 ۷۳۷/4 .یندک اساراتژق بازاریابی اسازاده میاین شریت از برندسازق و تبلیغات به عنوان ی

 ۶10/4 .شریت ما به طور مداوم در تولید یالاها و خدمات نوآور است

 ۶3۳/4 .دهدبا ارائه میما خدمات را با قیمت یمارق نسبت به رقشریت 

 ۹۳3/4 .تمریز این شریت بر یاهش هزینه هاق عمومی براق حزظ رقابت است

 ۹21/4 .گیردهزینه هاق تولید از رقبا پیشی میاین شریت با افزایش یارایی عملیاتی یا یاهش 

 

 

 

 

 

 

 نوآوری

 ۳20/4 .ترق را طی پنج سال گذشاه معرفی یرده استما محصولات و خدمات نوآورانهریت در مفایسه با رقباق ما، ش

 ۹۷0/4 .شوندان به عنوان یک چیز جدید تلفی میمحصولات و خدمات جدید ما اغلم توسط مشاری

 ۳40/4 .در مفایسه با رقباق ما، شریت ما نرخ موففیت یمارق در عرضه محصولات و خدمات جدید دارد

 ۹۷۳/4 .دائماً در حال بهبود فرآیندهاق تجارق خود هسایمما 

 ۹04/4 .ما در مفایسه با رقباق خود، عملیات محصول و خدمات را با سرعت زیادق تغییر می دهدشریت 

 ۹۹1/4 .در مفایسه با رقباق ما، جدیدترین برنامه بازاریابی محصول و خدمات ما در بازار انفلابی است

 ۳10/4 .محصولات و خدمات جدید، شریت ما اغلم در لبه تزنولوژق استدر معرفی 

 ۹33/4 .محصولات و خدمات اخیر ما تنها تغییرات جزئی نسبت به محصولات و خدمات قبلی ما دارند

هاق جدیدق را براق انجام یارها اماحان ینیم، از حمایت بسیارق از مدیران برخوردار اگر بخواهیم روش

 .شویممی

۷10/4 

 ۷۶۶/4 .دهندارها را به روشی مازاوت انجام میینیم یه یدر شریت ما افرادق را تحم  می

 ۷۳۹/4 .ینیم یه به شیوه هاق بدیع و بدیع فزر ینند و رفاار ینندق میمردم را تشویما 

 ۷۹0/4 .گیریمها را در پیش میبینیم، آخرین آنهاق جدیدق را براق انجام یارها میوقای روش

 

است و از مدل حذف نشد. مدل ضریم هاق نهایی در  0/4ارائه شده است، همه ضرایم بالاق  0همانطور یه در جدول 

 شز  پایین است.
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 مدل در حالت ضرایب مسیر-1شکل

 بعد از مطمئن شدن مطلوبیت بارهاق عاملی ناایج برازش مدل در جدول زیر ارائه شده است.

 
ضریب  متغیر

آلفای 

 کرونباخ

ضریب 

پایایی 

 ترکیبی

میانگین 

واریانس 

 استخراجی

معیار 

(𝑹𝟐) 

معیار 

(𝑸𝟐) 

 نتیجه

 قوق 020/4 ۳0۷/4 0۳3/4 ۹۳0/4 ۹0۳/4 های رقابتیاستراتژی

 قوق 02۷/4 - ۶03/4 ۳۶0/4 ۳0۳/4 فرآیندهای مدیریت دانش

 قوق ۶3۷/4 ۳0۷/4 ۷3۳/4 ۳۶۹/4 ۳۶0/4 نوآوری

 

و ضریم یرونباخ اسازاده شد. ناایج جدول زیر نشان داد یه همه مفدار ها بالاتر از  CRبراق بررسی ابعاد از میانگین و 

سنجش شد. براق سنجیدن  𝑄2و معیار  𝑅2دو معیار مطلوب است. و نایجه هاق پایا بودن و روایی در ابزار نیز بررسی شد. و 

بود یه ناایج نشان داد یه مدل معادلات  ۷40/4برابر  GOFنیزویی برازش نیز از برازش یلی در مدل اسازاده شد و مفدار 

 ساخاارق برازش بالایی دارد.
 

GOF = √(𝐶𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑎𝑙𝑖𝑡𝑦)̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ × (𝑅 𝑆𝑞𝑢𝑎𝑟𝑒)̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ 

GOF = √4/031 × 4/۳02 = 4/۷40 
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 معناداریمدل در حالت -0شکل

طبق خروجی و شز  آورده شده فرایند مدیریت دانش و ماغیر اساراتژق رقابای روق نواورق اثر معنادارق دارد. 

هاق رقابای به عنوان ماغیر میانجی سنجش شده و توانست رابطه بین فرآیندهاق مدیریت دانش و علاوه بر این اساراتژق

 گرق نماید.نوآورق را میانجی

 
 های پژوهشآزمون فرضیه 

 T-valueاسازاده شده است. شاخص  T-valueها از دو شاخص ضریم مسیر و براق آزمون معنادارق فرضیه

باشد،  ۳۶/3+ و ۳۶/3درصد، چنانچه مفادیر آماره بین  ۳0یند. در سطح اطمینان معنادارق ضرایم مسیر را ارزیابی می

ناایج مشخص شده است(. ناایج آزمون فرضیات حاص  از  شود )در جدولفرضیه تأیید و در غیر این صورت رد می

 ارائه شده است. ۶در جدول  Smart-PLSافزار خروجی نمودار معادلات ساخاارق نرم

 
 . نتایج برازش الگوی درونی6جدول

ضریب  مسیر ساختاری

 مسیر

 ضریب 

t 
معناداری 

p 
 20/2سطح 

 درصد

 تأثیرات مستقیم

 تأیید 441/4 ۳00/2 204/4 نوآوری های رقابتی استراتژی

 تأیید 444/4 ۶1۶/0 ۳۷1/4 های رقابتیاستراتژی فرآیندهای مدیریت دانش  

 تأیید 444/4 ۹2۳/۹ ۷10/4 نوآوری فرآیندهای مدیریت دانش 

 تأثیرات غیرمستقیم

  های رقابتیاستراتژی فرآیندهای مدیریت دانش 

 نوآوری

 تأیید 441/4 ۳01/2 201/4

 

از چهار فرضیه مطرح شده،  p-valueو همچنین  tشود، با توجه به مفدار آماره مشاهده می ۶طور یه در جدول همان

ای به عنوان هاق رقابادعاق بیان شده براق همه مسیرهاق اصلی مورد تأیید قرار گرفت. و در فرضیات فرعی نیز اساراتژق

 گرق نماید.ق مدیریت دانش و نوآورق را میانجیماغیر میانجی سنجش شده و توانست رابطه بین فرآیندها
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 گیری و پیشنهادهانتیجه

به علت سررررعت تغییرات و رقابت هاق زیادق یه امروزه شرررز  گرفاه اسرررت شرررریت هاق دانش بنیان هم به این   

شریت         ست. چرا یه  شزست آن حامی ا شریای یه خود را با نوآورق ها بروز نزند  ایی با هنوآورق نیاز زیادق دارند. 

شان نواورق قادر           شریت هاق دانش بنیان هم بدون دا شزست خوردند.  شاد  جایگاه هاق بالا به دلی  آن یه نواورق ندا

بنابر این   .نیساند مشاریانن خود را راضی نگه داشاه و آنان را وفادار ینند حای نمی تواند مشاریان جدید را هم جذب یند     

اد یه:  ناایج حاص  از فرضیات نشان د   را پر یند و به بررسی نوآورق بپردازد.   لأاهمیت ،تحفیق حاضر سعی داشاه این خ   

سیر    فرآیندهاق  ضریم م ضریم   ۳۷1/4مدیریت دانش با ساراتژق  t ۶1۶/0و  سیر    بر ا ضریم م و  ۷10/4هاق رقابای و با 

تأثیر دارد. ر نوآورق ب t ۳00/2و ضررریم  204/4هاق رقابای با ضررریم مسرریر بر نوآورق، و اسرراراتژق t ۹2۳/۹ضررریم 

مدیریت دانش و نوآورق را  توانست رابطه بین فرآیندهاق   t ۳01/2و ضریم   201/4هاق رقابای با ضریم مسیر   اساراتژق 

دانش،   تی ریمد  قندها  یفرآ( یه در مطالعه خود به بررسررری     2424) 3میگدادق  این نایجه با مطالعات     میانجی گرق نماید.   

یاربرد دانش در   قنفش واسطه ا ( یه در مطالعه خود به بررسی  2424)  2اود و آیاووی، و عملزرد سازمان  قنوآور تیقابل

رابطه    یتحل( یه در تحفیق خود به 3043، فارسررانی و همزاران )شررریت قدانش و نوآور تیریمد قها وهیشرر نیرابطه ب

یوچک و ماوسرررط اسررراان      قها وهش: شرررریت )نمونه پژ  قدانش و عملزرد نوآور تی ریمحور، رفاار مد  دانش قرهبر

بر  یعال رانیارزش دانش مد  ریتاث ( یه در تحفیق خود به بررسررری   3043، عربشررراهی و همزاران ) (قاری چهارمحال و بخا  

دانش،   تیریمد ریتاث یبررس ( یه به 3044، نوروزق و همزاران )باز و عملزرد سازمان  قاشاراد دانش، نوآور  قهاوهیش 

 ی پرداخاند همراساا بود. صادرات قبر عملزرد شریت ها ایپو قها تیو قابل تیریمد قنوآور

با توجه به ناایج بدست آمده در پژوهش حاضر جهت بهبود بزارگیرق فرآیندهاق مدیریت دانش در ایجاد نوآورق از 

هاق ارائه تشری هاق دانش بنیان، پیشنهاداتی به مدیران و خبرگانطریق میانجی گرق اساراتژق هاق رقابای شریت

ق هاق آن توجه بیشارق ینند تا از این طریهاق دانش بنیان لازم است به مبح  نوآورق و مؤلزهشریت گردد، ازجمله:می

باوانند بهره ورق بیشارق را در بخش منابع انسانی خود ایجاد ینند. هدف نهایی نوآورق ترییم منابع داخلی و خارجی 

هاق بیشار براق اسازاده از نوآورق است. مدیران مشاریت یننده یندها و گسارش فرصتدانش براق تسریع نوآورق فرا

راین ن مزید است؛ بنابناهاق نوآورق به طور یلی معافدند یه اطلاعات و دانش خارجی براق بهره ورق یاریدر فعالیت

هاق دانش بنیان لازم است به سرمایههاق شریت هاق دانش بنیان به این امر حیاتی و ضرورق است.اهمیت و توجه شریت

 هاق آنان به عنوان یک مزیت رقابای نگاه ینند. بنابراین مدیران ازانسانی خود، با توجره بره دانش، شایساگی و قابلیت

هاق بهره ورق منابع انسانی همچون فرایندهاق داخلی و یادگیرق و رشد اساعدادهاق انسانی سازمان طریق توجه به مؤلزه

را شناخاه و از طریق توجه بیشار به مواردق همچون فراهم سازق شرایط مناسم براق رشد و ارتفاق شغلی و در اخایار  خود

گذاشان محیط آماده براق بروز خلاقیت و نوآورق آنان را به شوج آورند و از قدرت منابع انسانی در راسااق بهره ورق 

العه به دلی  مط این هاق تحفیفاتی آتی به شرح زیر است. اولاقگیرجهت هاق این مفاله ویتمحدود اسازاده بهینه ینند.

انجام  اق طولیلذا پیشنهاد بر این است یه مطالعه ،ها قادر به ایجاد علیت قطعی در جامعه هدف نیستماهیت مفطعی داده

 ت.اس هندگان بودهخمازی بر پیمایش و جمع آورق اطلاعات از طریق خوداظهارق پاس گیرد همچنین پژوهش حاضر

                                                 
1 Migdadi 
2 Ode & Ayavoo 
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گردد مطالعات آینده از طریق مشاهده حضورق و لذا پیشنهاد می .ها با سوگیرق همراه باشندبنابراین ممزن است پاسخ

ان ارشد هاق عمیفی با مدیران میانی و مدیربپردازند. به عبارتی مصاحبه هاق ییزی و عمیق به بررسی مورد مطالعهمصاحبه

 ها تأثیرگذار هساند، یشگانجام دهند تا عوام  اخیرق را یه بر عملزرد نوآورق این شریت دانش بنیانهاق شریت

تعمیم  در دسارس اسازاده شد، بنابراین در اعابار ناایج براق تصادفیینند. دوم، در این مطالعه به ناچار از روش نمونه گیرق 

صادفی براق تغیردد محففین آتی از روش نمونه گیرق گرپذیرق آن باید با احایاط عم  شود به این منظور پیشنهاد می

هاق دانش تبرخی از شریها افزایش یابد. سوم این مطالعه ففط بر روق آزمایش همین مدل اسازاده نمایند، تا اعابار یافاه

یرق ناایج پذ تواند به ایجاد یک چالش در تعمیماین موضوب می .اند انجام شده استبوده اسافبال زیادقیه داراق  بنیان

هاق بیشارق با تحفیفاتی باید پژوهش لذا به منظور تعمیم پذیرق این مدل شود.میمنجر  دانش بنیانهاق براق سایر شریت

فاً جایی یه مدل تحفیق این مطالعه صرچهارم از آن. انجام شودشریت هاق دانش بنیان در نظر گرفان جامعه بزرگارق از 

را یند لازم است محففین آتی با یافان ماغیرهاق جدید مؤثر بر  دانش بنیانهاق شریت برخی از عل  عملزرد نوآورق

 مدل تحفیق را گسارش داده و یا مدل تحفیق جدیدق را توسعه دهند. دانش بنیان،هاق شریت عملزرد نوآورق
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Analyzing the role of knowledge management processes in using 

competitive strategies to achieve innovation in knowledge-based companies 

 
Leila Andruage1, Solmaz Sadr Jani0  

 

 

Abstract 

The present research has analyzed the role of knowledge management processes in the use of 

competitive strategies to achieve innovation in knowledge-based companies. This research is 

applied in terms of purpose and descriptive-survey in terms of nature. The statistical population 

of the current research consists of managers of knowledge-based companies, according to the 

official website of knowledge-based companies, the number of these companies in the country 

has reached 8487; Of these, about 384 people, which is the sample floor for the unlimited 

population for Cochran's formula, were selected, of which 203 people responded to the 

questionnaire items using random sampling. The measuring instrument was a questionnaire, 

and its validity was confirmed by experts' opinion and its reliability was confirmed by 

Cronbach's alpha coefficient. The data were analyzed using SPSS and PLS structural equation 

software. The results showed that knowledge management processes with a path coefficient of 

0.973 and t coefficient of 4.636 on competitive strategies and with a path coefficient of 0.734 

and t coefficient of 8.829 on innovation, and competitive strategies with a path coefficient of 

250. 0 and the t coefficient of 2.955 has an effect on innovation. Competitive strategies with 

path coefficient of 0.243 and t coefficient of 2.943 could mediate the relationship between 

knowledge management processes and innovation. Therefore, in this regard, it is suggested that 

managers of knowledge-based companies prepare the ground for increasing innovation and 

help improve the performance of the organization by improving knowledge management 

processes and using effective competitive strategies in the organization 
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